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تازه های مطبوعات

انعکاس

فرهیختگان-طبق آمــارهــا، تا قبل از شروع  •
جنگ روسیه-اوکراین مقدار صــادرات ترکیه به 
روسیه ۷ تا ۱۰ برابر صادرات کشورمان به روسیه 
بوده اما پس از شروع جنگ، این مقدار به ۱۴ برابر 

صادرات ایران رسیده است.
ســازنــدگــی-مــحــســن هــاشــمــی مــی گــویــد:  •

سیدابراهیم رئیسی مخالف برخوردهای تند و 
ــاره حجاب اســت امــا جرئت نمی کند  سلبی درب

نظرش را به صراحت بیان کند.
اعتماد- عباس آخوندی در واکنش به ادعای  •

عبدالمطهر محمدخانی رئیس مرکز ارتباطات 
 و امور بین الملل شهرداری تهران که گفته بود:

» آخوندی با حضور در بیت رهبری خواستار ابطال 
ــردود دانستن رای ۲۰  انتخابات ســال ۷۶ و م
میلیونی مــردم شــد«، اظهار کرد : نه من به بیت 
رهبری رفتم و نه هیچ پیشنهادی به ایشان دادم. 
آن چه من کردم تایید انتخابات و تدوین پیش نویس 
متن تبریک جناب آقای ناطق نوری به جناب آقای 

خاتمی بود.
کیهان - حسین شریعتمداری نوشت:  ) نماز  •

عید فطر تهران(  از هر سه زاویه دینی، حرفه ای و 
ملی رخدادی منحصر به فرد و بی نظیر بود و اهمیت 
مافوق تصوری داشت. بنابراین رسانه های تحت 
مدیریت ] ظاهری[ مدعیان اصلاحات نه فقط به 
مبانی دینی اهمیتی نداده اند بلکه وطن دوستی 
و ملیت ایرانی خود را هم نادیده گرفته و اصول 

شناخته شده حرفه ای را هم زیر پا گذاشته اند! 
هم میهن - مشاهدات میدانی نشان می دهد  •

که خانواده های زیادی در ترمینال آزادی زندگی 
می کنند؛ آن ها برای ساخت یک زندگی جدید 
ــده بــودنــد امــا تمام  و درآمـــد بیشتر بــه تــهــران آم
تلاش های شبانه روزی آن ها در پایتخت حتی 
به اندازه اجاره یک اتاق ۱۲متری هم نشده و اکنون 
به ناچار هر روز، بیشتر کار کردن و خوابیدن در 

همین ترمینال را پذیرفته اند.
جوان -  خبر ها و زمزمه هایی شنیده می شود  •

که حسن روحانی، رئیس جمهور سابق تصمیم بر 
شرکت در انتخابات مجلس دارد. با این حال، حتی 
خود حامیان روحانی هم معتقدند که او و فهرست 
انتخاباتی احتمالی اش شانسی برای پیروزی در 
انتخابات و مورد توجه مردم قرار گرفتن، ندارند. 
آن ها نارضایتی مردم از عملکرد روحانی در دوران 

ریاست جمهوری را دلیل این امر می دانند.

اطلاعات آنلاین مدعی شد : دولت رئیسی  •
به وزیر روحانی ، »حکم و ماموریت« داد . روح ا... 
دهقانی فیروزآبادی معاون علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری طی حکمی 
کاظم خاوازی وزیر سابق کشاورزی را به عنوان 
دبیر ستاد توسعه اقتصاد دانــش بنیان غذا و 

کشاورزی این معاونت منصوب کرد. 
ــت :  ســیــدســتــار صــیــد،  • ــوش عــصــرایــران ن

اسکی باز باسابقه ایران که قریب به دو دهه در 
ماده استقامت حرف اول را در ایران می زد، در 
روز های گذشته به نروژ پناهنده شده است. او 
تازه ترین ورزشکار ایرانی است که در یک سال 
اخیر از ایران مهاجرت کرده یا به کشور دیگری 
پناهنده شده  است. برای توصیف مهارت هایش 
همین بس که توانست سهمیه حضور در چهار 
دوره از بازی های المپیک زمستانی را به دست 

بیاورد.
انصاف نیوز مدعی شد: سیدمحمد خاتمی،  •

رئیس جمهور سابق ایران گفت: برانداز می گوید 
این نظام باید برود، تفکر اصلاح طلبی مبنا را بر 
تغییرات و اصلاحات کم هزینه می گذارد. من 
معتقدم اگر زندگی و آزادی می خواهید آن را در 
براندازی و انقلاب جست وجو نکنید، در صورتی 
که آن اتفاق بیفتد، ایران روزگار خوبی نخواهد 
داشت، اگر »زن، زندگی، آزادی« می خواهیم 
باید بدانیم، بــرانــدازی زندگی مــردم را بهتر 

نخواهد کرد.
آفتاب  نیوز نوشت : ارائه تذکر و صدور هشدار  •

پلمب شامل تمام واحــد هــای صنفی شــده که 
ــت... از جمله  در آن هــا کشف حجاب شده  اس
واحد های صنفی و رستوران هایی که در روز های 
اخیر در پی کشف حجاب تذکر و اخطار پلمب 
گرفته اند می توان به رستوران معروف تنفوراور 
مربوط به علی دایــی در کامرانیه اشــاره کرد؛ 
همچنین رستوران نامبر ۶ متعلق به بستگان 
درجه یک کریم باقری، رستوران هیچ مربوط 
به بهاره رهنما، رستوران باب البحر مربوط به 
علیرضا منصوریان، کافه لوتک و رستوران کساب 
محمد رضا گلزار، از جمله واحد های صنفی 
هستند که به علت کشف حجاب اخطار پلمب 
بــرای آن هــا صــادر شده اســت. مجتمع تجاری 
اپال نیز به رغم دریافت تذکرات متعدد درباره 
کشف حجاب به علت بی توجهی به هشدارها، 

پلمب شد.
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توکلی-مثل بــرق و بــاد سه ســال از آخرین 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا گذشت. 
انتخاباتی که نه تنها بر اوضاع داخلی آمریکا اثر 
گذاشت بلکه بسیاری از موضوعات و مسائل 
بین المللی از جمله برجام را تحت الشعاع 
خود قرار داد. شاید به همین علت هم بود که 
بسیاری از مردم و رسانه ها در داخل کشور به 
دقت و تا آخرین لحظه نتایج انتخابات آمریکا 
را رصد می کردند تا جایی که به شوخی گفته 
می شد که پــیــروزی و شکست ترامپ بیش 
از آن که بــرای آمریکایی ها مهم باشد برای 
ایرانی ها اهمیت دارد. حالا و یک سال مانده 
به انتخابات آمریکا، جو بایدن رئیس جمهور 
یک  انتشار  با  گذشته  روز  آمریکا  ساله   8۰
ویــدئــوی سه دقیقه ای که با کــلــمــه »آزادی« 
شروع می شود شروع مبارزات انتخاباتی خود 
به عنوان نماینده دموکرات ها را اعلام کرد. 
به نظر نمی رسد بایدن برای انتخاب شدن به 
عنوان نامزد نهایی حزب دموکرات با چالشی 
ــه رو باشد، چهره  ــل حــزب روب جــدی در داخ
شاخصی اعــلام نامزدی نکرده و بسیاری از 
چهره های مطرح هم در سمت های مختلف در 
ستاد انتخاباتی بایدن به کار گرفته شده اند. 
در آن سو دونالد ترامپ از حدود شش ماه پیش 
اعلام کرده که برای ریاست جمهوری نامزد 
می شود. او که این روزها به دادگاه هم رفت و 
آمد پیدا کرده نسبت به بایدن رقابتی جدی تر 
با ران دیسانتیس فرماندار فلوریدا  در داخل 
حزب خود دارد. از همه این حرف و حدیث ها 
که گذر کنیم، سوال اصلی این جاست که ادامه 
یافتن حضور بایدن در کاخ سفید و پیروزی اش 
در انتخابات آینده آمریکا چه پیامد هایی در 
صحنه بین الملل برای ایران به همراه دارد؟ 
آیا درصورت حضور مجدد او در راس قدرت در 
واشنگتن، می توان چشم انداز روشنی برای 

موضوعاتی نظیر برجام ترسیم کرد یا نه؟

ــور: روســـای جمهور آمریکا در 	  بهشتی پ
تاکتیک متفاوت اما در راهبرد یکسانند

سوالاتی را با حسن بهشتی 
پور کارشناس مسائل بین 
الملل در میان گذاشتیم. او 
در پاسخ به ما باتردید درباره 
حضور دوباره بایدن در کاخ 
سفید سخن می گوید و اظهار می کند:» بایدن از 
شانس کمی برای حضور در کاخ سفید برخوردار 
است، چرا که او بالاتر از ریگان، رکورددار پیرترین 
رئیس جمهور آمریکاست. سن زیادی که برای او 
هوش و حواس درستی نگذاشته است، گاه می 
خوابد و گاه با یک شخص خیالی دست می دهد و 
گاه نیز بر زمین می خورد. علاوه بر این رابرت کندی 
برادرزاده کندی مشهور و ماریانا ویلامسون از دیگر 
چهره های دموکراتی هستند که قصد دارنــد با 
بایدن رقابت کنند و همین موضوع کار او را سخت 
می کند.« او در ادامه به ما می گوید که سیاست های 
کلان در نظام آمریکا با تغییر رئیس جمهور، تغییر 
نمی کند: »در ساختار قدرت در آمریکا اگر چه 
رئیس جمهور به عنوان قدرت اول، در سیاست 
گذاری ها اثرگذار است اما سیاست های کلان از 
جمله چگونگی تعامل با هند، چین، روسیه و رژیم 
صهیونیستی با آمد و شد رئیس جمهور تغییر نکرده 
و خیلی سخت )و به مرور زمان( تغییر می کند .« 
بهشتی پور در پاسخ به این سوال که پس چرا ترامپ 
از برجام خارج شد نیز اظهار می کند:» ممکن است 
روسای جمهور آمریکا تاکتیک های متفاوتی داشته 
باشند اما راهبرد و استراتژی آن ها )تقریبا( یکی 
است. شما نگاه کنید اگرچه بایدن به خروج ترامپ 

از برجام انتقاد و آن را محکوم کــرد  امــا پس از 
حضورش در کاخ سفید عملا رفتار ترامپ و خروج 
آمریکا از برجام را تثبیت کرد.« او در بخش دیگری 
از سخنان خود به خراسان می گوید :» سیاست ) در 
صحنه بین الملل( دو طرف دارد یک طرف اش 
نظام تصمیم گیری در آمریکاست، یک طرف دیگر 
این است که سیاست ما در قبال ایالات متحده چه 
خواهد بود.« وی افزود :» نه تنها این دولت بلکه این 
مشکل مربوط به دولت های گذشته نیز می شود، 
یک سناریوی خود ساخته برای رفتار ) سیاست ( 
آمریکا ترسیم می کنند و در ادامه به آن انتقاد می 
کنند یا نقشه چگونگی مواجهه با آن را می کشند. 
اساسا دولت های  ما تحلیل درستی از سیاست 
های واشنگتن ندارند. تحلیل درست یعنی تحلیل 
مستند یا بر اساس گفته های مقامات آنان یا بر 

اساس سنجش عملکرد و کارنامه آمریکایی ها.«

احمدی: موکول کردن  برجام به بعد از ژانویه 	 
2025 اشتباهی بزرگ خواهد بود

ــوروش  ــ ــه ک ــی کـ ــوع ــوض م
احمدی کارشناس مسائل 
آمریکا  پیشتر نیزدر گفت و 
گویی بر آن صحه می گذارد 
ــود یک  ــب ــاد از ن ــق ــت و بــا ان
سیاست منسجم در قبال دولت دموکرات آمریکا 
می گوید:» شرایط سیاسی و راهبردی برای احیای 
برجام به نحو فزاینده   ای در حال تخریب است. در 
حالی که واقعا روشن نیست آیا دولت سیزدهم 
اراده   ای قوی برای احیای برجام دارد یا خیر؟ از 
ابتدای تیر ۱۴۰۰ که دولت روحانی توافق برای 

احیای برجام را نهایی اعلام کرد، تاکنون تحولات 
مهمی رخ داده و عوامل متعددی وارد معادله شده    
و کار را هر روز مشکل   تر از قبل کرده   اند.« سوال مهم 
اکنون این است که آیا با به روی کار آمدن احتمالی 
یک دولت جمهوری خواه در ژانویه ۲۰۲5 مشکل 
قابل حل خواهد بود. پاسخ به این سوال قطعا مثبت 
نیست. یک دولت جمهوری خواه با توجه به پایگاه 
سیاسی و اجتماعی اش و فراکسیون جهوری 
خواهان در کنگره بسیار بعید است ابتدا به ساکن 
حاضر بــه دادن امتیازی بیشتر از یــک دولــت 
دموکرات باشد. به این دلیل ساده رها کردن برجام 
و موکول کردن آن به بعد از ژانویه ۲۰۲5 اشتباهی 
بزرگ خواهد بود. این در حالی است که اکنون اگر 
با این دولت که حدود دو سال و نیم دیگر در قدرت 
خواهد بود، معامله انجام شود، فرصت لازم برای 
تثبیت توافق فراهم خواهد بود. چنین توافقی اگر 
در خرداد سال گذشته حاصل می شد، فرصت برای 
تثبیت آن می توانست باز هم بیشتر باشد. تجربه 
دوره ترامپ پیش روی ماست. او به رغم شعارهای 
انتخاباتی اش، یک سال و نیم خروج از برجام را به 
تاخیر انداخت و در ایــن فاصله مکرر خواستار 
مذاکره با ایران شد. به طور کلی، با توجه به غریزه 
شومنی در ترامپ، توافق با او با دادن یک امتیاز 
شکلی می توانست ممکن باشد. همان طور که مثلا 
کانادا و مکزیک چنین کردند و با دادن یکی، دو 
امتیاز شکلی، از جمله تغییر اسم توافق نفتا، ادامه 
این توافق را ممکن کردند. ضمن این که اگر یک 
جمهوری خــواه  نرمال غیر از ترامپ در ژانویه 
۲۰۱۷ وارد کاخ سفید شده بود، بعید بود از برجام 
خــارج شــود؛ چه این که شماری از سناتورهای 
جمهوری خواه و دموکرات مخالف برجام در عین 
حال مخالف خروج ترامپ از برجام نیز بودند. این 
به این معنی است که اگر یک رئیس جمهور نرمال 
جمهوری خواه هم در ۲۰۲5 روی کار بیاید، بسیار 
محتمل است که از برجام خارج نشود؛ ضمن این 
که صد البته پیروزی دموکرات ها نیز محتمل است.

چهره 

نگاه سوم  

توئیت سیاسی  

تشریح مفهوم »حکمرانی نوین« در ادبیات 
قالیباف به روایت دستیار سیاسی اش

محمـد سـعید احدیان دسـتیار سیاسـی و رسـانه 
ای رئیـس مجلـس در بخشـی از گفـت وگـوی 
مفهـوم  تشـریح  بـه  فـارس  بـا  خـود  تفصیلـی 
»حکمرانـی نویـن« در ادبیـات قالیبـاف پرداخت 
و گفـت: اصـل حکمرانی نـو یـک زیربنـای فکری 
قدیمی از سـال ۱38۴ دارد که آقـای قالیباف با 
این ادبیـات جدید از سـال ۱39۶ در مانیفسـت 

نـو اصول گرایـی مطـرح کـرده اسـت. 
حکمرانی نو کاری با سـاختار جمهوری اسلامی 
برخـی  کـه  اساسـی  قانـون  دیگـر  تعبیـر  بـه  و 
جریان هـای اصـلاح طلـب دربـاره آن صحبـت 
می کردنـد، نـدارد. البتـه مفهومـش ایـن نیسـت 
کـه قانـون اساسـی بـه اصـلاح نیـاز نـدارد ممکن 
است زمانی برسـد که قانون اساسـی را در حدی 
کـه چارچـوب نظـام سیاسـی جمهوری اسـلامی 
حفـظ شـود لازم داشـته باشـیم. مثالـی را خـود 
آقا دربـاره نظام پارلمانـی و نظام ریاسـتی گفتند 
امـا الان بحث آقـای قالیبـاف در حکمرانـی اصلًا 

آن نیسـت. 
نظـام  سـاختار  در  دارد  نـو  حکمرانـی  پـس 
حکمرانـی بحـث می کنـد نـه در سـاختار تحلیـل 
قانـون اساسـی نـه در سـاختار نظریـه سیاسـی. 
دکتـر  آقـای  حـرف  کـه  جاسـت  ایـن  مسـئله 
قالیباف این اسـت کـه اگر مـا در نظـام حکمرانی 
نتوانیـم کارامـد عمـل کنیم، درسـت عمـل کنیم 
و کارامـدی دیـن در اداره جامعـه را بـه جامعـه 
اثبـات کنیـم اشـکالات ایـن تأثیـر خـودش را بـر 
نظـام سیاسـی و حتـی بـر نظریـه سیاسـی مکتب 
امـام خواهـد گذاشـت. در حالی کـه مکتـب امام 
و نظریه سیاسـی حضـرت امـام چارچوب روشـن 
دارد، دقیـق اسـت، روزآمـد اسـت، نـو اسـت و 
تحول گراسـت و مبناهایش درسـت اسـت و همه 
چیـزش سـرجای خـودش اسـت امـا شـما اگـر در 

نظـام حکمرانـی درسـت 
عمـل نکنیـد، مسـتقیم 
نظریـه  بـه  ضربـه ای 

سیاسـی امـام هم 
 . نیـد می ز

ــاع فدراسیون  ــران دف مــذاکــرات ۴جانبه وزیـ
روسیه، جمهوری اسلامی ایران، جمهوی عربی 
سوریه و جمهوری ترکیه در مسکو برگزار شد. در 
فیلمی که از مذاکرات چهارجانبه وزیران منتشر 
شده مشخص است که سردار فلاح زاده جانشین 
نیروی قدس سپاه نیز در مذاکرات شرکت کرده 
است.براساس بیانیه این مذاکرات، اقدامات 
فعلی در زمینه تحکیم امنیت در جمهوری عربی 
سوریه و عــادی ســازی روابــط جمهوری ترکیه 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت.در این مذاکرات 
توجه ویــژه ای به موضوع مبارزه با تمام اشکال 
تهدیدات تروریستی، مبارزه با داعش و دیگر 
گروه های افراطی در سرزمین سوریه انجام شد. 
در نتیجه مذاکرات طرف ها بر تمایل خود در 
حفظ تمامیت ارضی سوریه و لزوم فعال سازی 
تشریک مساعی بــرای بازگشت هر چه سریع 
تر آوارگــان سوری به کشور خود تأکید کردند. 
وزیران دفاع چهار کشور همچنین به طور خاص، 
لزوم گفت وگوهای سازنده در فرصت موجود 
و لــزوم تــداوم آن به نفع صلح و ثبات پایدار در 
جمهوری عربی سوریه و کل منطقه را خاطر 

نشان کردند.

گروه سیاسی-نیروی دریایی ارتش  به عنوان 
ــازوی  راهبردی از مجموعه نیروهای مسلح  ب
جمهوری اسلامی ایــران   طی بیش از سه دهه 
گذشته در رویارویی با نیروهای خارجی، تامین 
امنیت راه های آبی و در مقابله با تروریسم و راهزنی 
های دریایی بوده است. در این میان زیر سطحی 
ها یکی از پایه های قدرتمند  نیروی دریایی ارتش 
به شمار می آید. نقش تعیین کننده زیرسطحی ها 
در نبردهای دریایی و قابلیت های بالای آن در 
مخفی ماندن از دید دشمن است که آن ها را به 
یک سلاح استراتژیک تبدیل کرده که حتی در 
اختیار داشتن تعداد اندکی از آن می تواند در 
زمان صلح، نقش بازدارندگی و در زمان جنگ، 
برتری های رزمی مؤثری به دنبال داشته باشد. 
زیردریایی به سبب قابلیت های ویژه خود که مهم 
ترین آن ها اختفا از دید دشمن است، اثر بسیار 
زیادی در تغییر توازن قوا دارد. اجرای راهبرد 
ممانعت از دسترسی کشورهای متخاصم به 
دریا، با زیردریایی بسیار راحت تر از یگان های 

شناوری و هوایی ممکن می شود. طی سه دهه 
اخیر نیز وجود زیردریایی در نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران یکی از مؤلفه های مهم 
قدرت نیروهای مسلح ایران بوده است. علاوه بر 
منطقه خلیج فارس که فضای زیردریای آن در این 
مدت در اختیار ایران بوده، زیردریایی های  نیروی 
دریایی ارتش مأموریت های متعددی نیز در آب 
های آزاد و حتی دریای سرخ داشته اند. ایران 
در سال 9۷ نیز  از زیردریایی فاتح رونمایی کرد. 

همان برهه اعلام شد که این پایان ماجرا 
نیست و نداجا در گام بعدی قرار است به 
سراغ ساخت زیر دریایی سنگین برود. 
هدفی که حالا در حال محقق شدن است 

و فرمانده نیروی دریایی ارتش در آخرین 
اظهار نظر خود در پاسخ به سوالی 

مبنی بر این که زیردریایی 
بعثت چه زمانی رونمایی 

ــد و چه  ــ ــد ش ــ ــواه ــ خ
مشخصه های برتری 

نسبت به فاتح خواهد داشت، گفت:» زیردریایی 
بعثت سنگین حساب می شود و از لحاظ تناژ 
و وزن بزرگ تر و سنگین تر از فاتح خواهد بود؛ 
چون ابعاد تغییر کرده است و ما پیش بینی می 
کنیم بتواند مداومت بیشتری را در زیر آب داشته 
باشد. با توجه به فضایی که دارد علاوه بر اژدر به 
موشک های زیرسطح به سطح و زیر سطح به هوا 
تجهیز خواهد شد. در حوزه تجهیزاتی کاملا به 
روز و کاملا داخلی است و در کمترین زمان ممکن 
رونمایی خواهد شد.«به نظر می رسد زیر دریایی 
جدید ایــران جزو نسل جدید زیردریایی های 
سنگین  با وزن 3۲۰۰ تُن است که حدود 8۷ متر 
طول و ۱۰ متر قطر دارد.مطابق اطلاعات منتشر 
شده بر پایه طراحی اولیه، این زیر دریایی حداقل 
۶ لانچر پرتاب اژدر و قابلیت مین ریزی دارد 
که علاوه بر شلیک اژدر، پرتاب کننده 
موشک های کروز دریایی ساخت ایران 
از جمله »نور« با برد ۱۲۰ کیلومتر و 
قادر با بُرد ۲۰۰ کیلومتر را در اختیار 
ــادار  دارد.خــبــر هــای خــوب امیر دری
شهرام ایرانی به همین جا 
ختم نشد و او در بخش 
دیگری از اظهارات 
ــت:» در  ــف خـــود گ
ــروی دریــایــی  ــی ن

ارتش اولین خانواده موشک های دریا به ساحل 
را در اختیار گرفتیم که به زودی رونمایی خواهد 
شد. ارزیابی عملیاتی انجام شده و کاملا موفق 
بوده است و برای اولین بار این نوع موشک ساخته 
می شود که در منطقه وجود ندارد. در حوزه ساحل 
به دریا نیز ساخت موشک های با برد بالا و با قابلیت 
پنهان کاری با همکاری وزارت دفاع، شرکت های 
دانش بنیان و جامعه نخبگانی کشور در دستور 
کار است که ان شاءا... به زودی به نیروی دریایی 
ــد.« در آخر این نکته را نباید  الحاق خواهد ش
فراموش کرد که اساسا حضور زیردریایی ها در 
ناوگان نیروی دریایی کشورمان باعث دست برتر 
ایران در خلیج فارس شده است . باید گفت که  
مدت هاست با به کارگیری زیردریایی ها و دیگر 
تجهیزات بومی، هیچ یگانی وارد خلیج فارس 
نمی شود مگر آن که اشــراف اطلاعاتی کاملی 
درباره آن باشد و هیچ واحد نظامی از کشورهای 
سلطه گر در منطقه نیست مگر این که از محل 
آن ها به طور دایم آگاهی وجود دارد. یگان های 
زیرسطحی کشورمان کاملًا نیروهای بیگانه 
را تحت کنترل دارند و از فاصله بسیار نزدیک و 
حتی کمتر از یک یا دو کیلومتر آن ها را رهگیری 
می کنند، فاصله ای که حتی در صورت اقدام به 
شلیک اژدرهای معمولی و نه اژدر موشکی حوت 
قطعاً فرصتی برای واکنش به دشمن نخواهد داد.

با گذشت چند روز از مباحث مطرح شده 
ــدوم،  همچنان ایــن موضوع  ــران دربــاره رف
و ابعاد همه پرسی مورد توجه چهره های 
سیاسی است. تازه ترین بگومگو را در این 
باره البته عبدا... گنجی و عباس عبدی دو 
چهره اصولگرا و اصلاح طلب داشته اند. 
ریشه ایــن مجادله نیز به یــادداشــت اخیر 
عبدا... گنجی می رسد که در شبکه های 
اجتماعی مورد توجه و گاهی هم نقد قرار 
ــدون تردید همه  گرفت. او نوشته بــود: »ب
پرسی در سیاست خارجی یا همه پرسی 
بــرای ورود سکولار ها )انتخابات آزاد( به 
حکومت هم خیانت به ملت، هم به امام، 
ــت که  هــم شهیدان انــقــلاب اســلامــی اس
قدرت خواهان با ســوار شدن بر مشکلات 
ــال کشور نسخه ای دروغــیــن بــرای آن  ح
می پیچند.« عباس عبدی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب نیز در واکنش به او توئیت کرد: 
»این که همه پرسی خوبه یا بده هر چند مغایر 
با قانون باشد، به هر حال یک نظر و قابل 
بحث است. ولی این که کسانی از طرف و به 
نیابت از »ملت و امام و شهدا« چنین قاطعانه 
نظر و حکم به خیانت دهند از ویژگی های 
سیاست ورزی شلخته و بی حساب و کتاب در 
ایران است«.این نقد عبدی با واکنش گنجی 
همراه شد و او در جــواب نوشت: »بخشی 

از یادداشتی که عبدی مثلا حرفه ای یک 
جمله اش را این جا آورد. در یادداشت حتی 
مثال از مـــواردی که می شود و نمی شود 
رفراندوم کرد هم آمده: هیچ کس نباید با 
اصل همه پرسی مخالف باشد، زیــرا جزو 
ــول قانون اساسی اســت امــا با اخلاق  اص
سیاسی و به دور از حقه بازی سیاسی باید 
به آن نگریست«.  این بگومگو در حالی است 
که به باور بسیاری از دلسوزان   الان به هیچ 
وجه   وقت پرداختن به این طور حواشی و 
دور شدن از مسائل اصلی نیست. شاهد 
این مدعا توئیت اخیر مهدی فضائلی است 
که نوشته: »تکلیف همه پرسی در اصل 59 
قانون اساسی روشن شده، مراقب باشیم 
بحث همه پرسی جامعه را قطبی نکند و 
اذهان را از مسئله اصلی کشور یعنی اقتصاد 
ــردم منحرف  و رفــع مشکلات معیشتی م

نسازد.«

احمدی نژاد کجاست؟ ایــن ســوال آشنایی 
است که در سال های اخیر در همه بزنگاه ها 
دلیلش  می پرسیم.  هم  هنوز  و  پرسیده ایم 
هم این است که محمود احمدی نژاد، رئیس 
ریاست  دوره  اتــمــام  از  بعد  پیشین  جمهور 
جمهوری خــود، بارها و بارها با اظهارات و 
مواضع خود دست به حاشیه سازی زده و غوغا 
به پا کرده است. تقابل احمدی نژاد با برخی 
سیاسیون و چهره های شاخص به خصوص 
در قوه قضاییه، این شائبه را ایجاد کرده بود 
که او قصد دارد به رهبر اپوزیسیون تبدیل 
شــود، سخنان و انتقادهای تند و بی پروای 
او حتی در مــواردی این گمانه را ایجاد کرد 
که وی به فکر عبور از نظام سیاسی موجود و 
جا پیدا کردن برای خود در فردای این عبور 
بزنگاه های  در  احمدی نژاد  است. رویکرد 
سیاسی سال های اخیر اما نشان داده که انگار 
آن گمانه ها چندان هم جای پرداختن نداشته 
است. چراکه سخنان تند و تیز وی در مواقعی 
بدون جنجال بوده و هر وقت که بحبوحه ای 
رخ داده، احمدی نژاد همچنان ساکت شده 
فقره  کجاست؟در  او  پرسیده اند،  همه  که 
اخیر یعنی شلوغی و ناآرامی هایی که بعد از 
درگذشت تلخ مهسا امینی در کشور ایجاد شد 
نیز احمدی نژاد مثل قبل عمل و سکوت پیشه 
کرد. اکنون اما انتشار عکس هایی از محمود 

احمدی نژاد پس از ۷ماه، از بازگشت دوباره 
او به فضای خبری کشور حکایت می کند.این 
عکس ها درحالی منتشر شده است که درچند 
ماه گذشته خصوصا پس از انتصاب مجددش 
در مجمع تشخیص و حوادث اخیر درکشور 
ازهمین رو  ــود.  ب نشده  منتشر  او  از  خبری 
شایعات زیادی درباره دلایل غیبتش مطرح 
بود. داوری از نزدیکان احمدی نژاد دلیل این 
غیبت را بیماری او اعلام کرده است.هرچند او 
به طور مشخص بیماری احمدی نژاد را اعلام 
نکرد، اما گفت که او در این مدت تا جایی که 
اطلاع دارد به دلیل بیماری در منزل بستری 
بوده است. به گفته وی نوع بیماری به شکلی 
بوده که باید در منزل می ماند و امکان حضور 
در مکان های اجتماعی را نــداشــت.داوری 
همچنین تاکید کرد فیلم هایی هم   که اکنون 
در فضای مجازی پخش می شود، مربوط به 

سال های قبل از ۱۴۰۰ است.

عرض اندام دریایی با»بعثت«
فرمانده نیروی دریایی ارتش: زیردریایی بعثت علاوه بر اژدر به موشک های زیرسطح به 

سطح و زیر سطح به هوا تجهیز خواهد شد

راز سکوت و غیبت 7 ماهه احمدی نژاد چیست؟ بگو مگوی عبدی و گنجی درباره رفراندوم 

اگر بایدن بماند - اگر ترامپ بیاید 
تداوم حضور بایدن دموکرات در کاخ سفید یا پیروزی رقیب جمهوری خواهش چه 

پیامد هایی برای ایران به همراه دارد؟سرنوشت برجام چه خواهد شد؟ و... کارشناسان 
به این سوالات پاسخ داده اند


